
OBSAH
Obsah

Předmluva...............................................................................................................................6

Přehled nejčastěji citovaných předpisů............................................................................7

Úvod do problematiky právní úpravy služebního poměru
příslušníků bezpečnostních sborů....................................................................................8

Dosavadní vývoj právní úpravy služebního poměru
příslušníků bezpečnostních sborů................................................................................8
Charakteristické rysy právní úpravy služebního poměru...........................................9
Použití dalších zákonných předpisů na služební poměr příslušníků.......................13
Prováděcí předpisy к zákonu o služebním poměru a další související předpisy... 22

Zákon č. 361/2003 Sb.,
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

ČÁST PRVNÍ
Obecná ustanovení............................................................................................................. 24

ČÁST DRUHÁ
Vznik, změny a skončení služebního poměru................................................................ 76
Hlava I - Vznik služebního poměru................................................................................76
Hlava II - Změny služebního poměru............................................................................. 99

Díl 1 - Obsazování volných služebních míst.....................................................99
Díl 2 - Převedení na jiné služební místo.........................................................136
Díl 3 - Zálohy..................................................................................................152
Díl 4 - Další změny služebního poměru.........................................................167

Hlava III - Skončení služebního poměru........................................................................ 184

ČÁST TŘETÍ
Základní povinnosti příslušníka a omezení jeho některých práv........................... 220

ČÁST ČTVRTÁ
Kázeňské odměny a kázeňské tresty..............................................................................233

ČÁST PÁTÁ
Doba služby, služební pohotovost a doba odpočinku....................................................242
Hlava I - Doba služby................................................................................................... 242
Hlava II - Služební pohotovost......................................................................................270
Hlava III - Doba odpočinku..............................................................................................272

3



Obsah

Hlava IV - Služební volno s poskytnutím služebního příjmu. 
Hlava V - Služební volno bez poskytnutí služebního príjmu

ČÁST ŠESTÁ
Podmínky výkonu služby....................................................................
Hlava I - Péče o příslušníky.............................................................
Hlava II - Nemocenské pojištění.......................................................
Hlava III - Zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost příslušníka
Hlava IV - Ozdravný pobyt.................................................................
Hlava V - Mateřská a rodičovská dovolená.......................................
Hlava VI - Zvláštní podmínky výkonu služby příslušnic

a příslušníků pečujících o dítě.........................................
Hlava VII - Bezpečnost a ochrana zdraví při výkonu služby............

313
313
324
330
335
340

344
346

ČÁST SEDMÁ
Náhrada škody................................................................................................................
Hlava I - Předcházení škodám................................................................................
Hlava II - Odpovědnost příslušníka za škodu.........................................................

Díl 1 - Obecná odpovědnost...............................................................................
Díl 2 - Zvláštní odpovědnost...............................................................................

Hlava III - Odpovědnost bezpečnostního sboru za škodu.......................................
Díl 1 - Obecná a zvláštní odpovědnost..............................................................
Díl 2 - Odpovědnost za škodu při služebním úrazu nebo nemoci z povolání. . 
Díl 3 - Společné ustanovení к odpovědnosti za škodu.......................................

355
361
363
364 
370 
376 
376 
382 
417

ČÁST OSMÁ
Služební příjem a odměna za služební pohotovost......................
Hlava I - Obecné ustanovení.........................................................
Hlava II - Složky služebního příjmu.............................................
Hlava III - Služební příjem ve zvláštních případech...................
Hlava IV - Odměna za služební pohotovost.................................
Hlava V - Společná ustanovení o služebním příjmu příslušníků 

a odměně za služební pohotovost...............................

420
420
424
449
459

461

ČÁST DEVÁTÁ
Naturální náležitosti a zvláštní požitky...........................

ČÁST DESÁTÁ
Náhrady cestovních výdajů.................................................
Hlava I - Obecná ustanovení...........................................
Hlava II - Náhrady cestovních výdajů při služební cestě 
Hlava III - Náhrady výdajů při zahraniční služební cestě

470

475
475
482
495

4



Obsah

Hlava IV - Náhrady cestovních výdajů v ostatních případech................................. 501
Hlava V - Společná ustanovení k náhradám cestovních výdajů................................ 512
Hlava VI - Náhrada stěhovacích výdajů......................................................................... 515

ČÁST JEDENÁCTÁ
Výsluhové nároky..............................................................................................................516
Hlava I - Odchodné.......................................................................................................518
Hlava II - Výsluhový příspěvek.....................................................................................523
Hlava III - Úmrtné a příspěvek na pohřeb příslušníka..................................................534
Hlava IV - Společná ustanovení o výsluhových nárocích.............................................538

ČÁST DVANÁCTÁ
Řízení ve věcech služebního poměru...........................................................................546
Hlava I - Obecná ustanovení.........................................................................................553
Hlava II - Průběh řízení................................................................................................. 610
Hlava III - Řízení o propuštění podle § 42 odst. 1 písm. d).......................................... 658
Hlava IV - Řízení o kázeňském přestupku a o jednání,

které má znaky přestupku ...........................................................................666
Hlava V - Přezkoumávání rozhodnutí..........................................................................743
Hlava VI - Výkon rozhodnutí a přezkoumávání pravomocných

rozhodnutí soudem......................................................................................797

ČÁST TŘINÁCTÁ
Informování příslušníků a projednávání záležitostí týkajících
se výkonu služby a vztahy bezpečnostního sboru a odborové organizace............805

ČÁST ČTRNÁCTÁ
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení...............................................................811
Hlava I - Společná ustanovení......................................................................................811
Hlava II - Přechodná ustanovení................................................................................... 834
Hlava III - Závěrečná ustanovení................................................................................... 843

Přechodná ustanovení novel к zákonu č. 361/2003 Sb...............................................844

Příloha č. 1 к zákonu č. 361/2003 Sb........................................................................... 849

Použitá literatura............................................................................................................. 853

5


